АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

15.02.2013

       № 80
О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России»
В соответствии  с приказом Министерства образования и науки Мурманской области «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России» от 14.02.2013 № 287, в целях развития детско-юношеского фототворчества и повышения художественного уровня детских творческих работ
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России» (далее - Конкурс) в период с 15 февраля по 08 апреля 2013 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).

             3.2. Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников Конкурса в срок до 05 апреля 2013 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                 Л.А.Заякина
Рассылка: дело, к. № 7, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

       Администрации города Оленегорска
                                                                                          от 15.02.2013 № 80
Положение

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

юных фотолюбителей «Юность России»
1. Общие положения

Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России» (далее – Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр».

Задачи Конкурса:
· популяризация фотоискусства среди обучающихся образовательных учреждений;

· содействие установлению и расширению творческих связей между юными фотографами;

· выявление юных талантливых фотографов, создание условий для совершенствования их профессионального уровня и предоставление возможности реализовать свой творческий потенциал;

· повышение профессионального мастерства руководителей фотостудий и объединений.

2. Участники
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся детских  и юношеских  фотостудий и объединений учреждений основного общего, среднего (полного) общего образования и дополнительного образования детей.

2.2. Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 11-13 лет и 14-17 лет. Допускается только индивидуальное участие (1 участник представляет не более пяти фотографий).

3. Условия и порядок проведения
3.1. Конкурсные работы рассматриваются по следующим номинациям: портрет; репортаж: жанровая фотография; серия не более 5 фотографий; пейзаж; эксперимент (свободная тема; фотографии с использованием всех видов фотографических технологий, компьютерная обработка, коллаж).От одной фотостудии или объединения представляется не более 20 работ.

3.2. Требования, предъявляемые к конкурсным работам: фотографии могут быть черно-белые или цветные, размером от 18х24 до 30х45; фотоработы не должны быть наклеены на картон, бумагу и т.д.; на лицевой стороне каждой фотографии указывается номинация, название работы, фамилия, имя, возраст автора; на оборотной стороне каждой фотографии указывается номинация, название работы, фамилия, имя, возраст автора на момент оформления заявки, наименование коллектива, фамилия, инициалы руководителя, пометка верха фотографии надписью «TOP» (в тех случаях, когда может быть не однозначное толкование).
3.3. Критерии оценки конкурсных работ: соответствие теме Конкурса; техническое качество исполнения; художественный уровень фотографии; оригинальность авторской идеи.

3.4.  Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 05 апреля 2013 года по адресу МОУ «ИМЦ», ул. Ферсмана, д. 15 с пометкой «Фотоконкурс» следующие материалы: заявка (приложение); фотоработы в соответствии с вышеуказанными требованиями;   фотоработы на электронном носителе (CD, DVD).

Творческие работы, представленные на Конкурс, не рецензируются, не возвращаются и могут быть использованы по усмотрению оргкомитета конкурса с сохранением авторства за участниками Конкурса.
4. Подведение итогов и награждение
4.1. Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.  Победители (1 место) и призёры (2 и 3 места) Конкурса награждаются дипломами комитета по образованию.

4.2. Работы победителей муниципального этапа направляются на региональный  этап.
4.3. Победители и призеры финала Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России» в возрастной категории 14-17 лет (индивидуальные авторы) могут выдвигаться кандидатами на присуждение премии для поддержки талантливой молодежи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование». Возраст участника определяется на момент проведения финала Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России» (июнь 2013 года).

Приложение
Заявка

на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России»

	Муниципальное образование

	ФИО автора

	Возраст

	Полное название образовательного учреждения (в соответствии с уставными документами)

	Полный адрес образовательного учреждения (с индексом)

	Телефон (факс), e-mail

	ФИО руководителя образовательного учреждения

	Номинация

	Название работы

	ФИО педагога, должность

Подпись педагога

Подпись руководителя образовательного учреждения

Печать

Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
                                                                                              от 15.02.2013 № 80
Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Шакина Валентина Николаевна
	заместитель директора МУО «ИМЦ»

	3
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	4
	Клепикова Ольга Алексеевна
	методист МУО «ИМЦ»

	5
	Журавлева Татьяна Васильевна
	методист МУО «ИМЦ»